
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
t
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « // » 2025 г. Набережные Челны № //<Р/

Об утверждении перечня мер 
поддержки участников 
добровольческой (волонтерской) деятельности

В соответствии с пунктом 3 статьи 174 Федерального закона от И августа 1995 
года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 
во исполнение пункта 23 части 4 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 30 июня 2018 
года № 48-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере добровольчества 
(волонтерства) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики 
Татарстан» Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый перечень мер поддержки участников добровольче­
ской (полон юрской) деятельности на территории Тукаевского муниципального 
образования Республики Татарстан.

2. Исполнительному комитету Тукаевского муниципального района, 
осуществляющему меры поддержки участников добровольческой (волонтерской) 
деятельности, обеспечить своевременное размещение информации об осуществляемых 
мерах поддержки в единой информационной системе вуфере развития добровольчества 
(волонтерства) «ДОБРО.РФ».

3. Опубликовать постановление на официальном сайте Тукаевского 
муниципального района и на официальном портале правовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
отдела по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Тукаевского 
муниципального района Гараева И.Р.

Руководитель
Исполнительного комитета К.Р. Назмиев



Поиложение
нетлению

ельного комитета
о муниципального района

Перечень
мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) дея ности

№• 
п/п Мера поддержки Ответственные за меры поддержки

1 2 _________________________ 3
Финансовая поддержка ____________________

1. Предоставление грантов физическим лицам на реализацию 
социально значимых проектов в сфере молодежной 
политики в рамках программы «Развитие добровольчества 
(волонтерства) в Тукаевском муниципальном районе 
Республике Татарстан», утвержденной постановлением 
района от 05.03.2019 № 158 «Утверждение программы 
«Развитие добровольчества (волонтерства) в Тукаевском 
муниципальном районе Республике Татарстан»

отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного 
комитета Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан, Исполнительный комитет Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан



1 2 3
________________________________________________Организационная поддержка

2. Проведение мероприятий (форумов, слетов, семинаров) 
муниципальным волонтерским центром Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан

муниципальный волонтерский центр Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан, отдел по делам 
молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан

3. Помощь в оформлении личных книжек добровольцев 
(волонтеров)

муниципальный волонтерский центр Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан, отдел по делам 
молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан

4. Предоставление помещений (площадок) для организации и 
проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) 
организаций

муниципальный волонтерский центр Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан, отдел по делам 
молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, 
управление образования Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан, отдел культуры Исполнительного 
комитета Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан



1 _________________________2________ ___________________ ________________ _____________3_____________________________
5. Организация тематических встреч добровольцев (волон­

теров) с известными личностями района, города Набережные 
Челны и Республики Татарстан

муниципальный волонтерский центр Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан, отдел по делам 
молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан

6. Оказание содействия в участии представителей добро­
вольческого (волонтерского) движения, в том числе «се­
ребряных» волонтеров (граждан старше 55 лет), в форумах, 
слетах, семинарах, конференциях, мастер-классах

муниципальный волонтерский центр Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан, отдел по делам 
молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района.. Республики Татарстан, 
управление образования Тукаевского муниципального района

Приглашение добровольцев (волонтеров) „ к участию в 
мероприятиях с участием Главы муниципального района.

муниципальный волонтерский центр Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан, отдел по делам 
молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан

Информационная поддержка_________________________________________
7. Размещение информации о текущих добровольческих 

(волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, 
лучших практиках, активистах, реализующих социально 
значимые проекты, представителях некоммерческих
организаций и/или добровольческих (волонтерских)
объединений, являющихся победителями федеральных, 
региональных и муниципальных конкурсов, на официальных 
информационных ресурсах

муниципальный волонтерский центр Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан, отдел по делам 
молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, 
пресс-служба Тукаевского муниципального района, газета «Якты 
Юл»



1 ________________ ___________ 2____________________________ _____________________________ 3_____________________________
8. Привлечение средств массовой информации к освещению 

добровольческой (волонтерской) деятельности
муниципальный волонтерский центр Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан, отдел по делам 
молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, 
газета «Якты Юл»

Консультационная поддержка_______________________________________________
9. Проведение консультаций по вопросам организации доб­

ровольческой (волонтерской) деятельности, участия в 
конкурсах и проектах, в оформлении документации в сфере 
добровольческой (волонтерской) деятельности

муниципальный волонтерский центр Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан, отдел по делам 
молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан

10. Проведение «Дня добровольца (волонтера)» в Тукаевском 
муниципальном районе и поощрение активистов района

муниципальный волонтерский центр Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан, отдел по делам 
молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан


